
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 217  

del 05/06/2025 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 

SERVIZI CIMITERIALI 

 

N° 593 del  05 giugno 2025 
 

 

 

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE RECUPERO SALMA SUL 

TERRITORIO DEL 30/04/2025 

 

 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI CIMITERIALI 

 

VISTA la propria determinazione n.148 in data 05/02/2025 con la quale si prenotava l’impegno di 

spesala spesa di presunti € 1.500,00 per recupero salme sul territorio comunale effettuato 

direttamente da una delle Agenzie Funebri del territorio che effettuano una turnazione mensile a 

seguito di morti improvvise (incidenti stradali, omicidi, suicidi etc.)  

 

DATO ATTO che in detta determinazione si stabiliva in € 210,00 l’importo dovuto alle Ditte per 

ogni recupero effettuato, a seguito di fatturazione del servizio da parte dell’Onoranza Funebre 

coinvolta nel recupero e che tale tariffa sia a carico delle famiglie dei deceduti, alle quali richiedere 

poi da parte del Comune il versamento di pari importo presso la Tesoreria Comunale, in regime di 

esenzione IVA. 

 

DATO ATTO che la Ditta Onoranze Funebri LA NUOVA CATTOLICA S.A.S. DI BOTTASSO 

Claudio & C. – Via Roma n. 05 – Borgo San Dalmazzo - ha comunicato con lettera del 02/05/2025 

– prot.  n. 13267 del 22/05/2025 - di aver effettuato un recupero salma sul territorio comunale in 

data 30/04/2025, a seguito di richiesta della locale Stazione dei Carabinieri. 

 

VISTA la fattura elettronica n. 23 del 28/05/2025 - prot. n. 13745/2025 - emessa dalla Ditta 

Onoranze Funebri LA NUOVA CATTOLICA S.A.S. 

 

DATO ATTO che l’Ufficio Servizi Cimiteriali ha provveduto in data odierna a richiedere alla 

famiglia del deceduto di cui trattasi la corresponsione dello stesso importo. 

 

VERIFICATA la validità del DURC in capo alla Ditta Onoranze Funebri La Nuova Cattolica in 

data 06/06/2025 con scadenza validità in data 04/10/2025. 

 

VISTO il CIG. n. BEF8D6E7C9 per la tracciabilità dei pagamenti. 



 

VISTO il modulo per tracciabilità dei flussi finanziari pervenuto al prot. n. 13742 in data 

28/05/2025. 

 

Accertata la regolarità contabile e fiscale della fattura presentata, e ritenuto pertanto di dover 

procedere alla sua liquidazione. 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n° 139 del 27.06.2024 e successiva Deliberazione Consiliare n° 26 in data 23.07.2024, 

nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 

258 del 14/11/2024 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 44 in data 12.12.2024 

 

Visto il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione consiliare n° 45 in data 

12.12.2024 

 

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale N. 298 del 24/12/2024 di approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi 

dell’ente; 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2025/2027), approvato con 

deliberazione della G.C. N. 76 del 27/03/2025 

 

 

 

D E T E R M I N A  

 

1) di acquisire dalla Ditta Onoranze Funebri LA NUOVA CATTOLICA S.A.S. DI 

BOTTASSO Claudio & C. – Via Roma n. 05 – Borgo San Dalmazzo - CF: 02643690049 – 

P.IVA IT02643690049, il servizio di recupero della salma sul territorio comunale in data 

03/07/2023, per l’importo di € 210,00 

 

2) Di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 42 del Decreto L.vo 50/2016. 

3) Di dare atto che la spesa di € 210,00 viene imputata al bilancio di previsione 2025-2027, con 

esigibilità anno 2025. 

4) Di impegnare la somma di € 210,00 (in esenzione di IVA, a titolo di servizio di recupero 

della salma sul territorio comunale per le predette causali a favore della Ditta Onoranze 

Funebri LA NUOVA CATTOLICA S.A.S. DI BOTTASSO Claudio & C. – Via Roma n. 05 

– Borgo San Dalmazzo - CF: 02643690049 – P.IVA IT02643690049, imputandola come 

segue: 

 

5) Di liquidare la fattura elettronica n. 23 del 28/05/2025 - prot. n. 13745/2025 - emessa dalla 

Ditta On. LA NUOVA CATTOLICA S.A.S. DI BOTTASSO Claudio & C. – Via Roma n. 

05 – Borgo San Dalmazzo - CF: 02643690049 – P.IVA IT02643690049 -  per l’importo di € 

210,00 (in esenzione di IVA) per servizio di recupero della salma sul territorio comunale in 

data 30/04/2025. 

 

Anno 

ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ARTICOLO 

2025 12 09 2 103 4210/4/2 



6)  Di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’art.183, c.8, del D.Lgs.267/2000 e 

dell’art.9 del D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il 

relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti. 

 

7)  Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

8) Di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, ai sensi dell’art.183, c.7, D.Lgs.267/2000. 

 

9) Di disporre la pubblicazione sul sito web del Comune, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 comma 1 del Decreto 

L.vo 50/2016. 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI CIMITERIALI 

Bruno geom. GIRAUDO 

 
 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


